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Z okazji Świąt Wielkanocnych, 
niosących nadzieję i odrodzenie życia, 
pragniemy złożyć najserdeczniejsze 
życzenia wszelkiej pomyślności i 
błogosławieństwa Chrystusa Zmartwychwstałego. Niech ten 
radosny, świąteczny czas, spędzony w  gronie rodziny bez 
trosk i zmartwień, przyniesie nam wiarę ma lepszy świat, w 
którym zagości pokój i radości. 

•   W imieniu redaktorów „Tornistra” 
•      Pola Krasnodębska 

• II miejsce w "Powiatowym Konkursie na Najlepszą Gazetkę Szkolną" - 
rok 2019 

• Zdobywca IV miejsca w XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2016  

• Brązowy laureat XX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 
Szkolnych MAM Forum Pismaków 2015  

• Pięciokrotny laureat konkursu "Redaktor - Uczeń"  w latach 
2008/2009;  2009/2010; 2010/2011; 2011/2012 i 2012/2013  

• I miejsce  w Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych "Młodzi 
Dziennikarze – Papieżowi” – rok 2012 

• I miejsce w I Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych promujących 
powiat miński – rok 2010 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/
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Z redakcji „Tornistra” 
Spotkania. Propozycje. Artykuły. Nowe numery. Sprzedaż. 

… 
Na naszych spotkaniach gazetki mamy coraz więcej pomysłów 
na coraz nowsze artykuły. Na ostatnim spotkaniu przyszło 
sporo nowych osób, które chcą się zapisać do gazetki. 
Omawialiśmy plan wycieczki, która ma trwać trzy dni. 
Wszyscy nie możemy się już doczekać wspólnego wyjazdu nad 
morze. 
 

red. Marysia Kurowska 
… 

30 marca odbył się bufet gazetki „Tornister” i Samorządu 
Uczniowskiego. Tego dnia można było kupić wiele pyszności, 
które przygotowali organizatorzy. Pieniądze zbierane przez 
cały dzień zostały przeznaczone, jako dofinansowanie do 
wycieczki 3-dniowej na koniec roku szkolnego. Nasze 
stanowiska znajdowały się przy gabinecie dyrektora oraz przy 
pokoju nauczycielskim. Wszystko nadzorowały pani Magda 
Gójska-Gogol i pani Iwona Żukowska. 

 
red. Kinga Mielczarek 

 



TORNISTER                      numer specjalny 7 (156) – kwiecień 2022   

- 4 - 

Wiosna, ach to Ty … 
 Poniedziałek - 21 marca- dzień niby zwyczajny, okazało 
się jednak, że nie do końca. Po przestąpieniu progu szkoły 
wyraźnie dało się odczuć atmosferę wyjątkowości. Barwne 
stroje, kolorowe kwiaty we włosach oraz książki i przybory 
szkolne zapakowane inaczej niż zwykle, co wiązało się  
z ogłoszoną przez Samorząd Uczniowski akcją „Dzień bez 
plecaka”. Uczniowie wykazali się ogromną kreatywnością  
i spakowali swoje rzeczy do m.in. w walizki na ubrania lub 
narzędzia, koszyki na zakupy, pudełka po proszku do prania, 
kosze na śmieci, wózki czy nosidełka dla lalek, wanny, 
transportery dla zwierząt, lampiony, poszewki na poduszki, 
chlebaki, futerały po instrumentach muzycznych, kuchenki 
mikrofalowej, samochodów-jeździków.  
Dzień rozpoczął się od apelu na którym 
odbyło się podsumowanie oraz 
wręczenie nagród i dyplomów ze 
szkolnego konkursu „Mam talent”.  
I miejsce w kategorii występ grupowy 
otrzymały uczennice klasy IV a 
(Aleksandra Namięta, Pola 
Krasnodębska, Kamila Sosińska) za teatrzyk kukiełkowy „Z  
zaczarowanego kuferka Pani Krystyny”, w którym główną rolę 
odegrali nasz Pan Dyrektor i jego pies Marcel. Następnie 
uczniowie przyozdobieni w kolorowe kwiaty, wstążki z bibuły i 
inne symbole wiosenne wyruszyli barwną kolumną nad  nasz 
zalew, aby pożegnać zimę i przywitać długo wyczekiwaną 
wiosnę. Przedstawiciele Samorządu dokonali symbolicznego 
spalenia marzanny oraz utopienia jej w zalewie, to samo  
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czekało słomiane kukły zrobione przez poszczególne klasy. Tak 
powitana wiosna, bez wątpienia, zagości z nami na długo. 

pani Iwona Żukowska 

Kartka z kalendarza 
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Od kiedy obchodzimy Wielkanoc?  
red. Julia Gryz 

W kalendarzu świąt chrześcijańskich Wielkanoc pojawiła 
się po Soborze Nicejskim, zwołanym przez cesarza 
Konstantyna Wielkiego w 325 roku. To wówczas ustalono, że 
przypadać będzie w niedzielę po pierwszej pełni księżyca. 
Może ona wypaść pomiędzy 22 marca (Wielkanoc 1818 r.),  
a 25 kwietnia (Wielkanoc 1943 r.). 

Święta Wielkanocne obfitują w tradycje i zwyczaje 
ludowe, z których część jest wciąż żywo kultywowana, a część 
coraz bardziej zanika. Wciąż jednak święcimy pokarmy, 
malujemy pisanki, zanosimy palemki do kościołów i oblewamy 
się wodą w Lany Poniedziałek. Niektóre zwyczaje i tradycje 
wielkanocne przetrwały do dzisiaj w nieco zmodyfikowanej 
formie. Czym jest pogrzeb żuru i śledzia, wieszanie Judasza, 
Siuda Baba, kurek dyngusowy i śmiergust? 

W zależności od tego, w jakiej części kraju mieszkamy, 
możemy znać różne tradycje i zwyczaje Świąt Wielkanocnych. 
W Polsce, w wielu regionach wciąż kultywowane są dawne 
obyczaje, choć w nieco zmienionej formie. W podkrakowskich 
wsiach spotkamy barwne pucheroki i usmoloną Siudą Babę, a 
także zobaczymy Emaus, czyli odpust z licznymi kramami. Z 
kolei w Wilamowicach obleją nas wodą Śmierguśnicy. 
Wielkanocne zwyczaje ludowe to część naszej tradycji, 
dlatego warto je znać, nawet, gdy nie są już praktykowane. 
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Tradycje Wielkanocy 
red. Maja Romańczuk 

1. Niedziela Palmowa 
Świętowanie Wielkiej Nocy rozpoczynamy już  
tydzień przed Wielką Niedzielą. Tak samo jak 
dawniej, obchodzimy Niedzielę Palmową – zwaną 
kiedyś wierzbną lub kwietną. Dzisiaj nie trudnimy się 
raczej robieniem własnej kolorowej palemki, ale 
decydujemy się na kupno już gotowej i taką właśnie 
zanosimy do kościołów. Dawniej robiono palemki 
samodzielnie –  
z wierzbowych gałązek, bukszpanu, porzeczek, malin, 
suszonych ziół, piórek i kwiatów. Poświęconej palemce 
przypisywano magiczne właściwości, dlatego 
zanoszono ją do domów, by zapewniała rodzinie 
szczęście.  

2.Święcenie pokarmów 
Zwyczaj święcenia pokarmów w Wielką Sobotę uchował się, aż 
po dziś dzień. Ma on korzenie pogańskie, ale został uświęcony 
przez Kościół. Dzisiaj święcimy w Kościele tylko symboliczne 
pokarmy, które mieszczą się w niewielkim, zazwyczaj 
wiklinowym koszyku. Zawartość takiej święconki może być też 
różna, w zależności od danego regionu. Nie może jednak 
zabraknąć: jajek, chleba, kiełbasy lub wędlin, soli, baranka  
(z masła lub cukru), chrzanu oraz kawałka domowego ciasta. 
Dawniej święcono wszystkie pokarmy, które miały zostać   
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spożyte w czasie wielkanocnego śniadania! Układano je  
w większych koszach i zanoszono do kościoła lub święcono 
przy kapliczce, a nawet przed domostwem. Rozkładano dania 
na białych płachtach lub obrusach, by zostały poświęcone 
przez księdza, który przyjeżdżał specjalnie w tym celu do wsi. 
Wierzono, że taka biała płachta ma moc ochrony przed 
piorunami, dlatego rozkładano ją przed domem, gdy 
nadchodziła burza. 

3.Malowanie jajek  
Wielkanocne tradycje w Polsce to 
również zwyczaj malowania jajek na 
Święta. Jeden z tych, którego za 
dziecka wyczekiwało się z wielką 
niecierpliwością. Wywodzi się jeszcze 
ze starosłowiańskich wierzeń, gdzie 
jajko miało bardzo ważne znaczenie. 
Symbolizowało siły witalne i podobnie 
jak dzisiaj – początek nowego życia. Pośredniczyło między 
światem ludzkim, a duchów i bogów. Obecnie wszystkie 
kolorowe jajka zwiemy pisankami, ale powinniśmy rozróżnić 
wśród nich:  

- Kraszanki – występują w północnej części Polski, zwane 
malowankami i byczkami. Nazwa pochodzi od słówka 
„krasić”, czyli „barwić”, bo kraszanki to jajka gotowane w 
barwnym wywarze – dawniej uzyskiwanym tylko  
z naturalnych składników, takich jak łupiny cebuli, kora  
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dębu, łupiny włoskiego orzecha, sok z buraka czy pędy 
młodego żyta. Często wydrapuje się na nich przeróżne 
wzory. 
- Nalepianki – popularne w Krakowskiem i Łowickiem, to 
jaja zdobione kolorowymi wycinankami z papieru. 
- Oklejanki – spotykane w części mazowieckiej, to 
wydmuszki oklejone rdzeniem sitowia i kolorową włóczką, 
co tworzy piękne ornamenty. 

4. Wielkanocne "wieszanie Judasza" 
Zwyczaj ten ma korzenie w topieniu Marzanny. Wieszanie 
Judasza nawiązuje do chrześcijańskiej historii i ma w 
symboliczny sposób wymierzać sprawiedliwość zdrajcy- 
Judaszowi. Ten dawny zwyczaj zachował się jeszcze na 
Podkarpaciu. Kukłę wieszano na wieży kościoła, a później na 
drzewie lub słupie. Strącano ją, włóczono po wsi, okładano 
kijami, a na końcu podpalano i wrzucano do stawu lub rzeki. 

5. Pogrzeb żuru i śledzia 
Kiedyś, ludzie bardzo rygorystycznie podchodzili do 
przestrzegania postu. Na liście produktów zakazanych oprócz 
mięsa był też nabiał i cukier. Jadłospis ograniczał się do 
postnego żuru i śledzia. Wraz z nadejściem Wielkiego Piątku 
świętowano koniec pokuty i urządzano symboliczny pogrzeb 
żuru i śledzia. Wśród przyśpiewek zawieszano na wierzbie 
śledzia wyciętego z drewna lub tektury, a garnek z żurem 
zakopywano w ziemi lub wylewano. Po takim rytuale zabierano 
się za przygotowanie obfitych wielkanocnych potraw.  
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6. Poniedziałek Wielkanocny 
Poniedziałek Wielkanocny kojarzy nam się przede wszystkim  
z oblewaniem wodą innych osób. Zwyczaj wiąże się z dawnymi 
praktykami pogańskimi, gdzie ma symbolizować oczyszczenie z 
zimowego brudu i budzenie się przyrody na wiosnę. Dawniej 
jak panna została bardzo oblana wodą to szybciej wychodziła 
za mąż. 
Choć tradycji Wielkanocnych jest więcej to te są dla mnie 
najciekawsze. Najbardziej lubię "lany poniedziałek" bo tego 
dnia można się bezkarnie oblewać wodą. W mieście coraz 
częściej zanika ta tradycja, ale u mnie na wsi nadal ją znamy. 
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Słowo od Eksperta 
Życzenia od Pana Dyrektora 

 
Jak zwykle ! 
Jak zwykle czyli radosnych Świąt życzę Wam wszystkim !!!  
Radosnych, bo możemy na takie sobie pozwolić. 
Ale troszeczkę, albo więcej niż troszeczkę, życzę każdemu 
umiejętności zadumy. 
Nad tym co w szkole i wokół każdego dnia doświadczacie.  
A doświadczacie biblijnego niemalże pielgrzymowania. 
I zadumajcie się jakim pielgrzymem był Jezus, którego 
zmartwychwstanie świętujecie. 
I zadumajcie się jak był przyjmowany On, a jak Wy 
przyjmujecie dzisiaj naszych pielgrzymów !!! 
Zadumajcie się szukając podobieństw i różnic !!! 
Radujcie się tym co macie obserwując jak łatwo stracić i nie 
mieć tego co zawsze było, jest i wydawać by się mogło i 
miejmy nadzieję będzie. 
 

Najlepszego.  

   Wasz ojciec dyrektor !!! 
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Wielkanocne zwyczaje te stare i te nowe 
 
Bożonarodzeniowe prezenty, zimowe ferie, sanki, łyżwy 

i wszystkie inne zimowe szaleństwa to już tylko cudowne 
wspomnienia. Marzanna dawno spalona (dla pewności także 
utopiona), w powietrzu czuć wiosenny klimat i już katar mają 
wszyscy alergicy😉😉. Wiosna … 

Jednak wiosna to nie tylko cieplejsze dni, budząca się 
do życia przyroda i orlik pełen uczniów. To również czas 
wiosennych porządków i okres przygotowywania się do 
najważniejszych chrześcijańskich świąt. 

W naszej kulturze ze Świętami Wielkanocnymi  
związana jest cała masa zwyczajów. Razem ze moją babcią 
zastanawiałyśmy się jak te zwyczaje zmieniły się przez lata. 
Okazało się jednak, że niewiele. 

Wielkanoc poprzedza Wielki Post, który tak dawniej, 
jak i dziś związany jest z postem, zakazem zabaw, drogami 
krzyżowymi i innymi nabożeństwami odprawianymi w kościele. 
Babcia twierdzi jednak, że dawniej poszczono bardziej,  
a modlono się żarliwiej  i chyba wypada się z nią zgodzić. 

Przygotowywanie się na święta to również wiosenne 
porządki: mycie okien, trzepanie dywanów. To też już 
tradycja, która od lat się nie zmienia – dywany ciągle trzepie 
dziadek. Trzeba pamiętać, żeby z porządkami zdążyć do 
Niedzielni Palmowej.  

W czasach, gdy babcia była dzieckiem Niedziela 
Palmowa obchodzona była tak samo jak dziś. Tylko palmy 
wykonywało się w domu z bazi, bukszpanu, zasuszonych przed 
zimą zbóż, kwiatów i ziół, a nie kupowało w sklepach, czy 
straganach.  
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Dawniej  palma miała chronić dom przed piorunami,  
a obłamane z niej gałązki gospodarze wynosili w pole, aby 
chroniły plony przed gradobiciem. Powodzenie miało również 
zapewniać zjedzenie „kotka” z bazi. Dziś również poświęcone 
palmy przynosimy do domu dla ochrony, ale nikt już nie 
obgryza bazi.  

Nie zmieniły się również obrzędy w Wielkim Tygodniu. 
Według babci dawniej nie było jedynie drogi krzyżowej 
odprawianej  ulicami miasta. 

A co ze Święconką? Była, jest i mam nadzieję, że 
będzie. Babcia malowała jajka w łupinach cebuli (na 
pomarańczowo-brązowo), w buraczanym wywarze (na 
czerwono) i młodych pędach owsa (na zielono). Potem 
wyskrobywała na skorupkach wzorki. Przed wrzuceniem do 
wywaru na jajkach przyklejano różne listki, a potem zawijano 
je w pończochę. W ten sposób kształt liścia odbijał się na 
pomalowanym jajku. Ja do kolorowania pisanek używam 
sztucznych barwników, kalkomanii i innych ozdób dostępnych 
w sklepie, ale też lubię potem rysować na nich wzorki. 

W koszyczku babci i moim zawsze znajdują się:  jajko, 
pisanki, chleb, kiełbasa, babka, sól, pieprz i  koniecznie 
baranek z cukru lub jak woli babcia z chleba. Nie brakuje też 
kurczaczków i króliczków. Ale … 
dawniej koszyczek musiał być 
gotowy już w Wielki Piątek, o 
czym dziś rzadko się pamięta. W 
moim domu zwykle święconkę 
robimy w Wielką Sobotę rano. Do 
dekoracji koszyczka i ja i babcia 
używamy bukszpanu i borówek.  
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Dawniej obowiązkowo musiał być w tym celu wykorzystany 
wyhodowany w domu szparagus, który miał zapewnić 
pomyślność i dostatek.  

Do wiosennych porządków zalicza się też mycie 
samochodu. Tata zrobił z tego tradycję. Kiedy ja z mamą 
przygotowujemy święconkę, on czyści samochód, żeby takim 
wypucowanym pojechać ze święconką. 

W moim rodzinnym domu tradycją jest krojenie sałatki 
jarzynowej. Odbywa się to w Wielką Sobotę późnym 
wieczorem, kiedy dom i wszyscy domownicy są już 
przygotowani do Świąt – nawet dziadek sieka składniki. 
Dawniej post ścisły trwał od Wielkiego Czwartku, aż do 
niedzielnego śniadania, z biegiem lat już po przyniesieniu 
święconki lub po sobotnim nabożeństwie można była spróbować 
świątecznych przysmaków. Babcia jeszcze kilka lat temu 
ciasta piekła w wielkim piecu chlebowym. Po wyjęciu  
z niego wypieków wkładała do niego wyciśnięte na papierze 
bezy, zamykała piec, a wysuszone ciastka można była zjeść 
dopiero w Wielką Niedzielę. 

Śniadanie Wielkanocne też od lat wygląda u nas tak 
samo – dzielimy się święconym jajkiem, a potem zasiadamy do 
stołu. Jajka, pieczone mięsa, domowej roboty kiełbasa i inne 
wędliny, ćwikła, chrzan, sernik, babki drożdżowe i makowiec – 
palce lizać. Babcia nauczyła nas starej zabawy z gotowanymi 
jajkami. Polega ona na tym, że dwie osoby biorą do ręki po 
jednym jajku i stukają się nimi. Wygrywa osoba, której jajko 
nie pęknie. 

Z opowieści babci dowiedziałam się, że dawniej  
w Wielką Niedzielę poprzebierani chłopcy chodzili „po 
oracyji”. Odwiedzali domy, śpiewali i oczekiwali nagrody  
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w postaci jajek i innych przysmaków. Dziewczyny były bardzo 
zadowolone, gdy ich dom został odwiedzony, świadczyło to  
o ich powodzeniu.  

Na koniec najciekawszy wielkanocny zwyczaj – Śmigus 
Dyngus. Polewanie wodą było bardzo popularne. Dawniej, 
zwłaszcza na wsi, chłopcy nie mieli w tym umiaru. Babcia 
pamięta, że w czasach jej młodości, dziewczyny musiały 
bardzo uważać, żeby nie zostały zlane wodą lub wrzucone do 
sadzawki. Chłopcy całymi grupami chodzili wtedy po wsi  
i szukali „ofiar”. Najczęściej przychodzili na podwórza, gdzie 
mieszkały panny, które im się podobały. Każda dziewczyna 
chciała jednak w tym dniu być polana wodą. Ciekawe 
dlaczego😉😉 

Dziś polewanie wodą jest raczej symboliczne. Jaka 
szkoda☹ Chętnie cofnęłabym czas, żeby biegać z wiadrami 
wody. 

Do całkiem nowych tradycji należą podarunki od 
Wielkanocnego Zajączka. Dzieci dostają zwykle słodycze, albo 
muszą tych czekoladowych jajeczek i innych przysmaków 
szukać. W moim domu ta tradycja się jednak nie przyjęła. 

 
 

red. Aleksandra 
Namięta 
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Czy wiesz, że … 
10 

Wielki Post ma za zadanie przygotować do Zmartwychwstania 
Pańskiego. W Wielkim Poście pościmy i ograniczamy się. Ale 
nie chodzi o umartwianie się, tylko o oczyszczenie  
i znalezienie czasu na modlitwę. 

9  

Obmycie nóg w Wielki Czwartek to symbol paradoksu - 
pokazanie, że król może zejść do poziomu sługi. 

8 

Tabernakulum bez hostii to wyraźne pokazanie pustki. Jezus 
przebywa w ciemnicy, potem jest ukrzyżowany i umiera. 
Oczekiwanie pustki wzmacnia oczekiwanie na 
Zmartwychwstanie Jezusa. 

7 

Odsłonięcie krzyża w Wielki Piątek ma za zadanie podkreślić 
tajemnicę Ofiary na krzyżu. Odkrywa się go, żeby zacząć 
adorację. 

6 

Czym są ekstremalne Drogi Krzyżowe i na czym polegają? To 
przejście w maksymalnie dziesięcioosobowej grupie dystansu 
około czterdziestu kilometrów. Idzie się w ciszy z niewielkim 
krzyżem na plecach.       

 
5  
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Wielkanocny zajączek nie ma nic wspólnego  
z chrześcijaństwem.  

4 

W przeszłości okres świąteczny wolny od pracy był dłuższy.  
A w pierwszych wiekach chrześcijaństwa świętowano aż trzy 
dni – od Wielkiego Piątku do Niedzieli Zmartwychwstania; 
obecnie święta wielkanocne tak wyglądają m.in. w Wielkiej 
Brytanii. 

3 

Zwyczaj malowania jajek na Wielkanoc wedle tradycji 
zapoczątkowała Maria Magdalena. Polska legenda mówi też, że 
kamienie, którymi ukamienowano świętego Szczepana, 
zamieniły się w czerwone jajka. Jajka symbolizują początek 
życia. Początkowo tylko kobiety mogły malować jajka.  

2 

Baranek z czerwoną chorągwią i z 
krzyżem jest symbolem Chrystusa 
zwyciężającego. 

1 

Przepis na mazurek przywędrował do 
Polski z Turcji. Jego symbolika jest 
ściśle powiązana z okresem Wielkiego Postu. Mazurek to 
nagroda, którą się je po czterdziestu dniach Wielkiego Postu.  

  red. Gabriela Karczewska 
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Sonda na przerwie 
 

Zadano uczniom pytanie … 
Co kojarzy Ci się ze Świętami Wielkanocnymi? 

- malowanie jajek, święcenie Święconki, śniadanie wielkanocne, 
spotkanie z rodziną 
- chowanie jajek w różnych miejscach w domu, święcenie 
koszyczka, lany poniedziałek, wiosenne porządki 
- Święconka, pisanki, Wielki Tydzień, lany poniedziałek, 
dzielenie się jajkiem, śniadanie wielkanocne 
- chowanie pisanek w domu/ogrodzie, malowanie jajek, lany 
poniedziałek, święcenie pokarmów, Wielki Post przed Wielkanocą 
- Święconka, koszyczek wielkanocny, pisanki 
- malowanie jajek  
- chowanie słodyczy, malowanie jajek 
- lany poniedziałek  
- wiosenne porządki, malowanie 
jajek, lany poniedziałek, Wielki 
Tydzień  
- malowanie jajek, szukanie słodyczy, 
pieczenie mazurka, gotowanie żurku 
- jedzenie rano razem śniadania, chodzenie z koszyczkiem do 
kościoła, zbieranie w domu lub gdzieś słodyczy wielkanocnych 
- chodzenie z koszykiem do kościoła    
- malowanie jajek, śmigus dyngus, święcenie Święconki, 
śniadanie wielkanocne, jedzenie czekoladowych zajączków, 
kurczaki, baranki do święconki. 
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Tornistra gość specjalny 
Wywiad z Księdzem Jerzym Skłuckim  

proboszczem Parafii Wniebowzięcia NMP  
w Kałuszynie 

 
  red. Alicja Drabarek, Kinga Mielczarek 

gościnnie Wiktor Walędzki, Oliwia Smolińska 
 

Czy od zawsze Ksiądz wiedział, że zostanie duszpasterzem?  
Nie…Jako dziecko chciałem być milicjantem lub budowniczym. 
Budowałem z klocków, najczęściej z klocków LEGO, które 
miałem z przemytu 😉😉 A co budowałem, nie uwierzycie…  
najczęściej budowałem Kościoły 😊😊 
Zostałem ministrantem mając 4 lata, byłem lektorem, a później 
myślałem już o seminarium. Będąc codziennie w Kościele – co 
było dla mnie normalnością – w wieku 15 lat pojawiła się myśl,  
a realizacja dokonała się  w wieku 33 lat.  
 
Oczywiście gratulujemy Księdzu objęcia stanowiska 
proboszcza. Miło nam, że Ksiądz z nami został. Życzymy 
księdzu przede wszystkim zdrowia, błogosławieństwa Bożego 
 i Matczynej opieki w dalszej posłudze duszpasterskiej.  
Jak się czuje Ksiądz jako proboszcz naszej parafii? 
NIESAMOWICIE. SUPER. FAJNIE. 😊😊 Cieszę się bardzo, że 
tutaj zostałem, że jestem w tej społeczności i ją tworzę. Cieszę się 
dlatego, że są tu wspaniali parafianie, tacy jak Wy oraz wspaniała 
szkoła. 
 
Czy jako proboszcz ma Ksiądz więcej obowiązków?  
Tak. Mam więcej obowiązków. Głównie dlatego, że jesteśmy bez 
wikariusza, który prawdopodobnie dołączy do nas dopiero  
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w wakacje. Jeśli chodzi o sprawy 
związane z obowiązkami, to oprócz 
tych, które widać na co dzień  
w Kościele, jest jeszcze biurokracja. 
Dodatkowo doszedł remont plebanii.  
 
Jakie są Księdza zainteresowania, 
poza sprawami kościelnymi? 
Uwielbiam podróże, ale ostatnio nie 
mam na to czasu. Nie  byłem na 
wakacjach, ale niedawno udałem się 
na dwudniowy wyjazd do 
Gietrzwałdu (sprawdźcie, dlaczego 
to miejsce jest nieznane, a takie ważne)  Było super rewelacyjnie. 
Lubię też oglądać filmy, często słucham muzyki, dlatego nie 
mogliście się dziś do mnie dodzwonić 😉😉 
 
Czy zechce Ksiądz podzielić się z czytelnikami ciekawą historią 
 z dzieciństwa? 
Dużo było takich ciekawych. Ale tych grzecznych, czy mniej? 😊😊 
Mając 6 lat dostałem od ojca wyremontowany rowerek na  
4 kółkach, z lampą na dynamo – przednią i tylną. Zrobiłem jedno 
kółeczko po podwórku, na którym prowadzono w tym czasie 
przekopy, remontowano instalację. Wyobrażacie sobie, doły, 
górki… I w tym czasie kolega – który również został księdzem – 
krzyczał do mnie: Marcin! Marcin! Daj się przejechać! Niewiele 
myśląc, dałem mu rowerek. A on wsiadł na rower, i tak jechał, że 
wpadł do tego wykopu… Rower znów się popsuł, lampa się zbiła, 
a kolega po wyczłapaniu z dołu uciekł do domu. I tak nacieszyłem 
się rowerkiem 😉😉 Znów trzeba było go remontować.  
Ciekawa historia dotyczyła też czasów, gdy z pielgrzymką do 
Polski przyleciał Papież. Był rok 1979. Mieszkając na Rakowcu 
oglądałem na żywo przyjazd Papieża.     
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Po zakończeniu przywitania, Papież skierował się do swojego 
papamobile… a ja z siostrą chcieliśmy oczywiście zobaczyć jego 
przejazd. … Zaczęliśmy szybko biec w kierunku ulicy Żwirki  
i Wigury. Niestety zobaczyliśmy tylko wracających ludzi 😊😊. Nie 
zdążyliśmy.  
Ale nic straconego. Później byłem z ministrantami na Stadionie 
10-lecia, dzisiaj Narodowym i tam uczestniczyliśmy we Mszy 
Świętej.  
Od tamtej pory uczestniczyłem we wszystkich pielgrzymkach 
papieskich.  
 
Zbliżają się Święta Wielkanocne, czy zechce Ksiądz przekazać 
życzenia naszym czytelnikom?    
Życzę, aby Chrystus na nowo się odrodził w Waszym życiu  
i przez to Zmartwychwstanie otworzył Wam drogę do nieba. 
 
Czego my możemy życzyć księdzu? 
Siły, wytrwałości, pobożności i też świętości bo w moim 
przypadku jeszcze więcej by się jej przydało.  
 
 

Życzymy Księdzu Siły i Wytrwałości w pełnieniu posługi 
kapłańskiej oraz dużo wiary, która z każdym dniem będzie 

nabierała siły. Wielu dobrych słów, które głoszone z ambony 
trafią prosto w serca wiernych. Samych dobrych myśli, dzięki 

którym nawet trudne sytuacje będą wydawać się proste. 
Dobrych, prawdziwych i szczerych ludzi wokół oraz samych 

pogodnych dni. 
  

Zespół Redakcyjny „Tornistra” 
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Bliżej nauczyciela 
Redakcja gazetki podjęła nowe wyzwanie i postanowiła bliżej 
poznać nauczycieli naszej szkoły. W bieżącym numerze lepiej 
poznamy nauczycielkę chemii, biologii i przyrody - panią 
Krystynę Raczyńską vel Wasiluk. 😊😊  

red. Aleksandra Namięta, Pola Krasnodębska 
1. Szkoła daje mi możliwość fajnej i ciekawej pracy. 
2. Lubię swoją pracę. 
3. Nie lubię wstawać rano.  
4. Moja ulubiona potrawa to kaszotto z borowikami.  
5. Najbardziej dumna jestem z sukcesów moich 

uczniów. 
6. W szkole zamieniłabym godziny rozpoczęcia 

lekcji - na późniejsze 😊😊 
7. Wybrałam zawód nauczyciela bo lubię pracę dziećmi. 
8. W życiu chciałabym jeszcze polecieć do Australii. 
9. Najbardziej w uczniach cenię uczciwość. 
10. Marzę o pokoju na świecie. 
11. Moje hobby to prace florystyczne. 
12. Gdybym miała czarodziejską różdżkę to chciałabym, aby 

nikt nie umierał z głodu, wojny czy innych nieszczęść. 
13. Boję się ciemności. 
14. Gdybym była dzieckiem  chciałabym pojechać do 

Disneylandu. 
15.  Największą radością dla mnie jest zdrowie i szczęście 

mojej rodziny. 
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Relaks po szkole 
Czy mogę Ci pomóc? 

Co daje nam aktywność fizyczna? 
 

Wszędzie słyszymy, że aktywność fizyczna wpływa 
pozytywnie na nasze zdrowie, że należy się ruszać, itd. Jakie 
korzyści płyną z aktywnego trybu życia? 

Pod wpływem aktywności fizycznej w naszym organizmie 
wydziela się endorfina, czyli hormon szczęścia. To właśnie 
dlatego po treningu, biegu czy szkolnych lekcjach wf- u mamy 
lepsze humory i jesteśmy szczęśliwsi. 

Aktywność fizyczna ułatwia nam również radzenie sobie 
ze stresem i wspomaga leczenie oznak depresji, jeśli takowe 
się pojawiają. Przyczynia się także do poprawy szybkości 
podejmowania decyzji oraz pamięci krótko- i długotrwałej. 
Zmniejsza również poczucie niepokoju, wycisza nas i poprawia 
zasypianie. 

Pomaga też w utrzymania dobrej 
sylwetki. Gdy systematycznie się ruszamy, 
zmniejszamy ryzyko zachorowania na 
otyłość.  

Dlatego warto się zmotywować i 
trochę poruszać. Mamy mnóstwo dyscyplin 
sportowych do wyboru, więc każdy może 
wybrać coś, co go interesuje, np. piłkę 
nożną, siatkówkę, taniec, gimnastykę czy jazdę na rolkach.
     

red. Zofia Kurowska 
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Ciekawostki psychologiczne  

Zapisz swój cel, by go szybciej osiągnąć. 

Chyba każdy trener motywacyjny mówi o tym, żeby zapisywać 
swoje cele. Ale wiele osób tę radę ignoruje. Później łapią się 
na tym, że często robią rzeczy sprzeczne ze swoim celem, 
albo w ogóle o nim zapominają. Warto więc zapisać sobie  
w notatniku, w telefonie, czy na kartce przyklejonej koło 
lustra swój cel, jakieś hasło, czy cokolwiek, co Cię zmotywuje. 
Jeszcze lepiej działa zrobienie listy celów do osiągnięcia  
z kwadracikami do „odhaczenia”, bo każdy odhaczony 
kwadracik powoduje wyrzut dopaminy. Była o niej mowa 
wcześniej. Dopamina to tzw. hormon szczęścia (choć tak 
naprawdę hormonem nie jest), ale to nie jedyne jej zadanie. 
Dopamina daje nam także dużo motywacji do działania  
i sprawia, że jesteśmy bardziej zadowoleni  
i usatysfakcjonowani tym działaniem. 

 

red. Alicja Drabarek 
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Warto przeczytać 

Witajcie! W tym numerze chciałabym polecić wam niesamowitą 
powieść pt. "Gdzie śpiewają raki". Autorką tej książki jest 
Delia Owens, która w niesamowity sposób kreuje fabułę 
przeplatając ją pięknymi opisami przyrody.  

Książka opowiada o dziewczynie z Bagien, o której pogłoski 
latami krążyły po Barkley Cove, sennym miasteczku u 
wybrzeży Karoliny Północnej. Dlatego pod koniec 1969 roku, 
gdy na mokradłach znaleziono ciało przystojnego Chase’a 
Andrewsa, miejscowi zwrócili się przeciwko Kyi Clark, zwanej 
Dziewczyną z Bagien. Lecz Kya nie jest taka, jak o niej 
szepczą. Wrażliwa i inteligentna, zdołała sama przetrwać wiele 
lat na bagnach, które nazywa domem, choć jej ciało tęskniło za 
dotykiem i miłością. Przyjaźni szukała u mew,  
a wiedzę czerpała z natury. Kiedy dzikie piękno dziewczyny 
intryguje dwóch młodych mężczyzn z miasteczka, Kya otwiera 
się na nowe doznania — i dzieją się rzeczy niewyobrażalne. 
Przepiękna ujmująca historia, którą chce się czytać i czytać.  

 

red. Alicja Drabarek 
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Co nowego? 

Kino: 

• Niedawno miała miejsce premiera filmu pt. „Za duży na 
bajki”. Opowiada on historię chłopca o imieniu Waldek, 
którego wielkim marzeniem jest zostanie sławnym e-
sportowcem. Podczas nieobecności matki, opiekuje się 
nim ciocia, która wprowadza do jego życia nieznaną 
wcześniej dyscyplinę i obowiązki. Czy chłopcu uda się 
odnaleźć w tym świecie? Czy uda mu się spełnić 
marzenie? Odpowiedzi na te pytanie poznacie po 
obejrzeniu filmu, do czego zachęcam. :) 

• Ostatnio ukazał się także film pt. „Uncharted”, w 
którym głównym bohaterem jest sprytny złodziej – 
Nathan. Doświadczony poszukiwacz skarbów – „Sally” 
wybiera go do odnalezienia zaginionej wiele lat temu 
fortuny słynnego podróżnika Ferdynanda Magellana. 
Muszą do niej dotrzeć przed bezwzględnym Moncadą, 
który uważa się za prawowitego dziedzica fortuny. Uda 
im się to dopiero wtedy, gdy zaczną ze sobą 
współpracować. Czy osiągną swój cel i kosztowności 
trafiają w ich ręce? Nie czekajcie, tylko wybierzcie się 
do kina, aby się o tym przekonać. 

Muzyka: 

• W ostatnim czasie Sanah wypuściła aż 5 kolejnych 
utworów, które powstały w ramach projektu „Uczta”.  
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Są to: „Szary świat” we współpracy z Kwiatem Jabłoni, 
„Czesława” z Natalią Grosik, „Tęsknię sobie” z Arturem 
Rojkiem, „audi” z Miethą i „sen we śnie” z Grzegorzem 
Turnauem. Pomimo, że do żadnego z utworów nie 
powstał teledysk, to ich teksty i wykonanie bronią się 
same. Mają one w sobie coś magicznego, co sprawia, że 
nie można przestać ich słuchać. O ich pięknie 
 i popularności świadczy fakt, że wiele z nich znalazło 
się na liście przebojów w serwisie Spotify i na karcie na 
czasie w serwisie YouTube. 

• Młoda, ale bardzo zdolna wokalistka, Magda Bereda 
również wypuściła swój nowy singiel zatytułowany 
„Kropla za kroplą”. Opowiada on o złamanym sercu, 
tęsknocie, ale też o przekonaniu, że czasem pewne 
rzeczy muszą się skończyć. 

• Również Shawn Mendes, którego możecie kojarzyć  
np. z utworu „Señorita” który powstał we współpracy  
z Camilą Cabello, wydał swój najnowszy utwór pt. „When 
you’re Gone”. Nastrój tego utworu jest dość spokojny, 
ale pełen pozytywnej energii. Już od pierwszych 
dźwięków można się w nim zakochać. 

 

red. Zofia Kurowska 
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Krzyżówka konkursowa 
red. Marysia Kurowska 

 
WYNIKI KONKURSU Z NUMERU MARCOWEGO: 
Osobą, która pierwsza bezbłędnie rozwiązała krzyżówkę  
i przesłała rozwiązanie jest Damian Łukasiak z klasy Vb. 
Gratulujemy!!!  
 
Uwaga! Uwaga! Zapraszamy do udziału w konkursie.  
Pierwsza osoba, która bezbłędnie rozwiąże krzyżówkę i wyśle 
rozwiązanie na adres mailowy: tornistersp@onet.pl, (z 
dopiskiem: imię i nazwisko, klasa)- liczy się data i godzina 
wysłania wiadomości, otrzyma kupon upominkowy do EMPIKU. 
Imię oraz nazwisko zwycięzcy opublikujemy w kolejnym 
numerze gazetki.  
 
 

 
1. Biały puch 
2. Zarówno ciasto jak i taniec 
3. Rozpoczyna się 21 marca 
4. Objaw wiosny 
5. Mały żółty …… 
6. Malujemy je 
7. ……….. Wielkanocny 
8. Niesiemy go do kościoła w Wielkanoc 
9. Ciasto z serem 
10. Ostatni miesiąc roku 
11. Poranna msza wielkanocna 
12. Poprzedza Wielkanoc      

mailto:tornistersp@onet.pl
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Hasło: ………………………………………………. 
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KOMIKS AUTORSTWA MAKSA DMOWSKIEGO 
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Wykreślanka 
red. Izabela Kuć 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Znajdź wyrazy: 
 
1) Wielkanoc 
2) Pisanka  
3) Wiosna 
4) Palma 
5) Mazurek 

6) Kraszanka 
7) Jajko 
8) Żurek 
9) Święconka 
10) Koszyczek 

 

W I O S N A L D A F 
I Y Ż U R E K N K W 
E O R M A Z U R E K 
L P W U G F E D C J 
K R A S Z A N K A A 
A S D J C H R G I J 
N K O S Z Y C Z E K 
O P A L M A D V Z O 
C Ś W I Ę C O N K A 
P I S A N K A R W Z 
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Do poduszki  

Cześć, dzisiaj chciałabym polecić wam książkę pt. „Kot 
Biznesik”, której autorem jest Arkadiusz Błażyca. Głównym 
bohaterem jest Kot, którego rodzice namówili do pracy  
w Łowisku Pana Etata. Po jakimś czasie stwierdza jednak, że 
praca nie pozwoli mu żyć pełnią życia. Postanawia udać się nad 
brzeg rzeki ze swoim mentorem Rysiem Robertem, gdzie 
poznaje nowych kocich przedsiębiorców. Zdradzają mu oni 
tajemnice do sukcesów, ale czy będą w stanie pomóc Kotu? 
Tego dowiecie się sami, gdy przeczytacie książkę pt. „Kot 
Biznesik”. 

 

red. Marysia Kurowska 
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ZADANIA MATEMATYCZNE 
wyszukała Karina Zasuwik 
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ZADANIE POLONISTYCZNE 
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WIELKANOCNE SUDOKU 
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WIELKANOCNA KOLOROWANKA 
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1. Pola Krasnodębska kl. IVa 
2. Aleksandra Namięta kl. IVa 
3. Maksymilian Dmowski kl. IVa 
4. Maria Kurowska kl. IVc 
5. Maja Romańczuk kl. IVc 
6. Julia Gryz kl. IVc 
7. Dominik Gryz kl. Va 
8. Nikola Stachowicz kl. Va 

9. Jaśmina Dziedzic kl. Vb 
10. Gabriela Karczewska kl. Vb 
11. Izabela Kuć kl. Vb 
12. Karina Zasuwik kl. Vb 
13. Alicja Drabarek kl. VIIIb 
14. Kinga Mielczarek 

kl VIIIb 
15. Zofia Kurowska kl VIIIc 
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